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ÖNSÖZ

1955-197 4 yılları arasında yapacağımız bu çalışma, savaş

zamanında yaşanmış olan anılar ve anıların insanlar üzerinde olan

etkilerini görmemize yardımcı olur. Bu çalışına tarihte insanların

yaşadığı acı gerçekleri birazcık olsun bize gösterir. Türk toplumunun

o günlerden bu günlere nasıl geldiğini ve insanların neler gördüğünü,

neler çektiğini bize yansıtır.

Memleketimiz insanlarının yaşadıklarım duyup, onlardan

ders almamız gerektiğini bir kez daha anladım. Bizim bu insanların

yaşadıklarını, anılarını insanların o dönemi daha iyi anlaması ıçın

onlara anlatmalıyızve bunları yazıya geçirmemizgerekir.

Bu çalışmamda bazı büyüklerimizin anılarım ve

yaşadıklarım dinledim ve bu beni çok etkiledi. Bu insanların neler
'"'""-ı..o.,.

yaşadığını, iyisiyle kö-OOsüyle ne kadar geniş bir anıların olduğunu
'""i< .•

gördüm. Bana bu çalışmamda yardım eden büyüklerime ve bu ödevi

bana veren sayın hocam Bülent Yorulmazla yürekten teşekkür ederim.

İbrahim Yıldırım

Lefkoşa, 2001
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GİRİŞ

Bilindiği gibi Kıbrıs Türk Tarihi 1878 yılına dayanır.

Adaya Osmanlı devletinin girmesiyle Türk tarihi başlar. Bu tarihte

Kıbrıs'ta Venedikliler de yaşar.

Daha sonra İngiliz sömürgesi başlar. Rumlar Eno sis

planlarım gerçekleştirmek için EOKA'yı kurarlar. Kıbrıslı Türkler ise

bu plana karşı TMT'yi kurarlar ve Türk halkının bağımsızlığı

mücadelesine başlarlar.

1960 yılında Türkler ve Rumlar beraber yaşamaya başlar

ve Kıbrıs Devletini kurarlar. Bunun olınayacağı anlaşılınca bu iki halk

arasında mücadele başlar. Birçok insanın hayatım kaybettiği görülür.

Bu dönemde Kıbrıslı Türkler suçsuz yere birçok insanını yitirmiştir.

1974'te Türkiye'nin Kıbrıs'a müdahalesi ile Kıbrıslı
~, ..... .,..,,

Türkler aradığı destegis~ulur.
·~ı;., ..

15 Kasım 1983'te kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti

kurulur. Artık Kıbrıslı Türklerin kendine ait bir devleti olur.
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ALİ SERTULUG'UN ANILARI (Laklak Ali)

"1 Nisan 1955'de sabah saat 3'de Lefkoşa da bir gürültü

ve patlama ile uyandık. O zaman. bir telaş aldı hepimizi daha soma

bazı arkadaşlar yaptıkları istihbarat neticesi Rumlar isyana kalktı.

Anladık ki hükümet dairelerine bomba yerleştirip patlattılar.

Böylelikle EOKA'mn mevcudiyeti ortaya çıktı. BOKA başlangıçta bu

terörist hareketi kendi cemaati aleyhine başlattı. Bunda da maksat

halkı korkutup kendi emirlerini taktik sahasına koyabilmesi.

Böylelikle gel zaman git zaman ..başladılar Polis kuvvetlerine, İngiliz

askerlerine saldırmaya. Bir polis memuru (Poli isminde) öldürdüler ve

öldüreni tutukladılar. Mahkemeye-kondu ve suçlu bulunarak idam

edildi. İdam edilen Rumun adı Karaolis'dir. Daha soma Mağusa'da

Gorden Şop adlı. bir İngiliz, Teyler isminde bir İngiliz'! öldürmeye
,.,..,,,..,...,,

teşebbüs etti. Öldü~eye muvaffak olamadıkları halde mahkemede
,\..<;,

suçlu bulunarak idam edildi. İdam olan şahıs Dimitru'dur.

Suç işleyen BOKA'cıları tutukladılar ve suçlu
\( 

bulduklarım idam ettiler. Böylelikle bu işler 4-5 sene devam etti. 4-5

sene zarfında İngilizler bir kanun çıkardı.Bu kanunla EOKA'ya

yardım eder.Durumunu ispat etmekte güçlük çektiklerinde bu kanun

kuvveti ile şüphelendikleri şahısları gözaltına aldılar.Gözaltına

alınanların sayısı 600-700 tanedir.Bunları kampta teller arasında

tutularak 4-5 sene kaldılar.Birçok defalarda BOKA'cı birini

tutukladıklarında ve mahkemeye götürdüklerinde o kişiler beraat etti

serbest kaldığı halde mahkemeden çıktıklarında bu kanun ile gözaltına

alındılar.

BOKA başladıktan 6-7 ay soma 4-5 tane EOKA'cı çete

bir İngiliz askeri arabasına saldırdılar.Bu arabada bir İngiliz binbaşı
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vardı. İsmi Meyjör Kump'tur. Bu adam BOKA'cılardan bir tanesini

vurdu. Dragos isminde bir BOKA'cı vuruldu. Bir diğeri yaralandı

onunda kurşun kalbinden girip arkasından çıkmasına karşın ölmedi.

Hemen onu da tutup hapse attılar ve daha sonraasıldı,

Bir gün Ballagaridis• isminde bir Rum Bafia Dağlarının

arasında bir eşeğin üstünde iki tane·brengan (otomatik silah) taşırdı.

Kanunlar önünde silah taşıyanlarda ölümle cezalandırılırdı. Bunu da

astılar.Türk semtine iki BOKA'cı geldi. Nihat isminde bir polise

kurşun sıkarak öldürmeye teşebbüs ettiler bunlardan şüphelenen Türk

kızı peşlerine düştü. Badadso isminde bir Rum'u tuttu. Mahkemeye

getirildi ve suçlu bulunup asıldı. Son asılacağı gece avukatı Klaridis

şimdiki cumhurbaşkanı gelip kendine söyledi arkadaşının kim

olduğunu söylemediğiiçin asıldı.

..,-..- . .....,."

Yorgacis 9552de BOKA'cılardan daha soma

cumhuriyet kurulduğunda içişleri bakanı oldu tutulup hapishaneye

girdi. Hapishaneden doktora muayene için giderken kaçtı. Tekrar

tutulup tekrar kaçtı ve son cumhuriyet olduğunda Ja · içişleri bakam

oldu.

Nigossamson azılı bir BOKA'cı , hemen hemen bütün

BOKA'cılar arasında insan kasabı olarak tanınıyordu. Bir gece

kendisinin Dizdar Köyünde olduğunuihbarını aldılar.

Hemen bir ekip hazırlanıp Dizdar Köyüne gittiler ve

Samsona yakaladılar. Mahkemeye sevk edildi ve mahkemede adam

öldürmekten suçsuz bulundu. Fakat öbür kanun önünde silah

taşımaktan idam yedi. Vali canını bağışladı. İnsan öldürmekten

asamadın silah taşımaktan asamam dedi."
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İBRAHİM AYTAÇ'IN ANILARI

"1955'de EOKA adı altında bir teşkilat kurdular.

İngilizlere karşı kurdular. Amaçları Kıbrıs'ı Yunanistan'a bağlamaktı.

Rumların amacı 1960'a kadar sürmüştµr. 1960 da garantör devleti

olarak İngiltere, Türkiye ve Yunanistan Londra-Zürih •• Antlaşması

yapıldı. Bu antlaşma

tarafından adaya asker v.rn..cu.,ı.ıw

geldi)

Yunanistan ve Türkiye

askeri, 950 · Yunan askeri

ortak bir cumhuriyet

kurdular. Kurulan cumhuriyetin başına Makarios, yardımcısı ise Dr.

Fazıl Küçük idi. Bu ortaklık 1963'üı:i sonuna kadar sürdü. Rumlar

Türklerin egemenliğini kısıtlamaya başlamaları, işinden eve dönerken

Türkleri öldürmeleri üzerine · 1963 olayı başlamış oldu. Rumların Türk
·~'·"~""'"

köylerine saldırmalar~ ~ş?nucu birçok Türk köylerini terkedip

Lefkoşa'ya sığındılar. Birleşmiş Milletlerin (BM) araya girmesi

sonucu yeşil hat kurulmuştur. 1974'e kadar devam etmiştir. Ruın'lar

kendi aralarında darbe yapmıştır. Türkiye garantör h:kkını kullanarak

Kıbrıs'a müdahale etmiştir. Türkleri Ruın'lann elinden kurtarınak için

müdahale etmiştir. 1974 harekatı sırasında savaş bölüğünde

seferberliğe katıldım. Bölükle beraber Şehit Tuncer İlkokulu'na gittik.

Burada amacımız Küçükkaymaklı'yı kurtarmak idi. Komutanımızdan

gelen telefon üzerine son bir emre kadar beklememiz emredildi.

Haberin akşam gelmesi üzerine geceyi okulda geçirmek zorunda

kaldık. Sabahleyin bize sabah kahvaltısı verildi. Kahvaltımızı

yaparken Ruın'lar Köşklüçiftliğe ateş ediyorlardı. Su içmek için ayağa

kalktım; çeşmeye gitmek için ayağa kalktığımda menni oturduğum

sandalyeye isabet etmişti. Eğer yerinden kalkıp su ıçmeye
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gitmeseydim orada şehit olacaktım. Merminin gelmesi üzerine orada

bulunan askerler hemen hazır vaziyete geçmişlerdi. Ateşkes emrinin

gelmesi üzerine herkes kendi bölüğüne gitti."

--- -~
.::-,...-..• ~

.,



ERDEM BERKANT'IN ANILARI

"20 Aralık'ı 21 Aralık'a bağlayan Cuma gecesı, geç

vakitte Tahtakale semtindeki evlerine gitmekte olan bir kısım

soydaşımızın arabaları, yoklama bahanesi ile Rum polisleri tarafından

durduruldu. Arabadan yoklanmak bahanesi ile indirilen soydaşlarıımz

polisler tarafından ateş yağmuruna tutuldular. Rum polisleri, silahsız

ve sivil Türkler üzerine ateş açmıştı. Bunun sonunda Zeki Halil ve

Cemaliye Emirali adındaki iki masum soydaşımız vurularak

öldürüldü, bir kısmı da yaralandı.

AKRİT AS PLANI, Rumlarca tatbik sahasına konulmuş

ve Rum kanlı saldırılan başlatılmıştı. Plan gereğince Türkler

katledilecek ve ENOSİS gerçekleştirilecekti.

-·-

21 Aralık 1963 Cumartesi gecesi saat 9:50 sularında

içinde silahlı Rum polisler bulunan bir Rum polis arabası, sinirleri

geceki olaylardan dolayı hayli gergin olan Lefkoşa Türk Lisesi

öğrencilerinin protesto çığlıkları karşısında lisenin önünde ani olarak
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durmuş ve arabadaki Rum polisler, okul bahçesinde bulunan gençlerin

üzerine yaylım ateşi açmışlardır. Bunun sonucu olarak Ahmet

Abdulkadir ve Mustafa Ahmet adında iki öğrenci yaralandı. Rumlar

aynı gün Girne kapısındaki Atatürk heykeline ateş açtı.

22 Aralık Pazar gecesi iki taraf arasında silahlı çatışmalar

oldu. Bu çarpışma yalnız şehrin varoşlarına münhasır kalmamış aynca

Kıbrıs Ordusu Genel Karargahında da şiddetli ateş teati edilmiştir. Bu

gecede ölen ve yaralananlar olmuştur.

Saat 22:00'de başlayan olaylar 22:30'da gittikçe

şiddetlenerek son haline vardı. Vasit Mustafa isimli bir soydaşımız

hiçbir suçu olmadığı halde arkadaşları ile evine giderken Aspava

yakınlarında kurşun yağmunma tutularak şehit edildi. Bir çok kimse

de yaralandı.

23 Aralık 1963 Pazartesi günü, çarpışmalar tüm şiddeti
·--.

ile devam etti. Tınlt Mücahitleri, baştan tırnağa kadar silahlı ve Yunan
..•. , .

alayından takviyeli Ruıiı çetelerine karşı kahramanca savaştılar. En

çok ateş teati edilen yerlerden biri de Çetinkaya Kulübü ile Rumların

kontrolündeki Nidrapalas oteli arsında olmuştu:1 Burada Salahi Şevket

adlı mücahit başından vurularak şehit edildi. Türkler bugün 6 şehit ve

11 ağır yaralı olmak üzere 50' den fazla yaralı verdi. Rumların ise 5

ölüsü vardı.

Yine bu gece kumsal bölgesine baskın yapan Yunan

alayından takviyeli Ruın kuvvetleri, dünyada eşine az rastlanan bir

vahşet ve barbarlık örneği gösterdi. Bu baskın esnasında Türk alay

doktonmun kansı ve yaşlan 2-1O arasında değişen 3 çocuğu, küvetin

içinde saklı bulundukları bir sırada makineli tüfek ateşine tutularak

şehit edildiler. Bundan başka yüzlerce masum Türk, kadın ve çocuklar

dahil esir alınarak götürüldü.
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Diğer yandan Küçükkaymaklı semti de basılarak yüzlerce

silahsız Türk esir alındı.

25 Aralık, Çarşamba günü Anayasa'nın garanti

antlaşması maddesine dayanarak Türkiye müdahalede bulundu.

Türkiye'nin bugüne kadar yaptığı çeşitli uzlaştırıcı girişimlerin bir

sonuç vermemesi üzerine, Türk Hava Kuvvetlerine ait jet uçakları,

çarpışmaların durdurulması amacı ile, Lefkoşa üzerinde ihtar uçuşları

yaptı.

Kıbrıs Türk Kuvvetleri Alayı da saat 16:30 da harekete

geçerek Gönyeli ve Ortaköy' de üstlendi.

Bu çarpışmalar esnasında Kıbrıs Yunan Alayı olaylara

bütün gücüyle katılmış, fakat kahraman Mücahitlerimiz, bütün

imkansızlıklararağmen, Rumlara geçit vermemiştir.

Türk uçaklarının Lefkoşa üzerinde yaptığı uçuş sonunda,...•.
Rumlar şaşkına dönerek'çarpışmayı hemen durdurdular.

"""-·.

Fakat ilk tehlikeyi bu şekilde savuşturan Makarios, daha

sonra çarpışmaları tüm ada çapında başlattı. Türklere karşı tüm
f

bölgelerde saldırılara girişildi." .>
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PEMBE AYTAÇ'IN AN1SI

"1963 yılı sonlarına doğru Lamaka kış hazırlıklarıyla

meşgul olarak sakin bir hayat sürüyordu. Lamaka Türkleri, birkaç gün

önce Lefkoşa'da yer alan vurma olayını kendi aralarında

tartışıyorlardı. Fakat bunun, adanın her tarafında yaşayan Türk halkı

ile birlikte kendilerinin de tabi tutulacağı vahşice Rum muamelelerinin

ve katliamların, bir başlangıcı olduğunu bilmiyorlardı.

Huzur içinde sakin bir hayat sürmekten başka bir kaygısı

olmayan Lamaka Türkü, bu şekilde düşünürken düşmanın kendine diş

bilediğinden habersiz bulunuyordu. Nitekim Rumlar, Lamaka

Türklerini katletmek amacı ile 23 Aralık I 963 'te harekete geçti.

Lamaka'da 16.00 kişilik Rum nüfusuna karşılık sadece 3.00 Türk

vardı. Azınlıkta olmakla beraber Lamaka Türkü, her ne pahasına-·-
olursa olsun bu ata vadigan topraklan Rumlara kaptırmamak, namus.•.
ve şerefini korumak azmiyle silaha sarıldı. Çarpışmaların başladığı ilk

gün bir mücahit şöyle haykırıyordu: "Arkadaşlar! Hiç korkmuyonız ..
Mevzilerimiz yoksa göğüslerimiz, imanımız ve "'yam başımızda 30

milyonluk Anavatanımız var. Bu yolda ölmek var dönmek yok."

Çarpışmalar esnasında Mehmet Mahmut, Tatlıcı Hüseyin

ve Salahi Zaimoğlu adlı soydaşlarımız Rum kurşunları ile şehit edildi.

Bir öğretmen ve arkadaşı yaralandı.

Lamaka Mücahidi her türlü imkansızlığına rağmen,

yılmadı, direndi ve düşmana toprağım çiğnetmedi."



10

ALİ USTAOGLU'NUN ANTLARI

"8 Mart I 964, saat I I : 00' de başlayan çarpışına üç gün

sürmüş ve Baf Mücahitleri, kendilerinden asker sayısı ve malzeme

bakımından kat kat üstün olan Rum ve Yunan kuvvetleri karşısında

Türk' e yaraşır bir şekilde durarak göğüslerini siper etmişlerdir.

8 Mart günü bir Türk, Rumlar tarafından yaralandı, diğer

bir Türk de şehit edildi. Bundan sonra Rumlar, Türk semtini dört bir

taraftan ateş altına aldılar. Rumlann bu saldırısı karşısında Baf

mücahidi kendini savunmaya başladı. Rumlar, Baf harekatı için "bir

saatlik zaman yeter" diyorlardı. Planlan gereğince Ruınlar, üç ayrı

yoldan Türk semtine doğru yürüyerek Mutallo bölgesinde

buluşacaklardı. Fakat "evdeki hesap çarşıya uymaz" örneği

emellerindebaşarı sağlayamadılar.---



11

Bunun üzerine Baf ın Türk semti, bazuka, havan ve ağır

makineli tüfek ateşi altına alındı. Bu arada Rumlar tarafından atılan

yangın bombaları da Türk semtleri için bir tehlike haline gelmişti.

Etraf yanıyor, her türlü silahla Türke ateş ediliyor, Türk mevzileri

yıkılıyor, fakat Baf mücahidi azminden bir nebze kaybetmiyordu.

Yıkık mevzisinin bir kösesini kendisine siper eden bir

Çarpışmalar. 9 "

Rum barbarları cephaneleri

nacaklarla parçaladılar.

Rumlar bundan s

buldozerler kullandılar.
'

buldozerlerden b..lfkaçının h~u·.:n-:J

başarısızlığa uğradı. ..•.

Baf Türkünü

kuvvetleri, böylece mür.. aı.uw •. ı.

- ü daha da şiddetlendi ve büyüdü.

· mevzideki mücahitleri esir alıp

- '· semtine girebilmek için zırhlı

mücahitleriu şiddetli direnişi ve

ası sonunda bu teşebbüsleri

eğe çalışan Rum ve Yunan

· ettikleri dersi almış oldular."

;=>
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HİKMET BULUT'UN ANISI

"6 Ağustos günü Rumlar ortada hiçbir neden yokken, ağır

silahlarla Mansura, Erenköy, Bozdağ ve Alevkaya köylerini ateş

yağınunuıa tuttular. Tetikte bekleyen Türk mücahidi kendini ve

toplumu savunmak için karşılık verdi. Bugün meydana gelen şiddetli

çarpışmalarda dört Rum çetecisi öldürülmüş, bir tanesi de ağır surette

yaralanmıştır.

Şiddetli çarpışmalar 7 Ağustos da da devam etmiştir.

Rumlar, Barış Gücünün tüm ikazlarına rağmen, gittikçe artan bir

şiddetle saldırılarına devam ettiler.

Türk mücahidi, tepeden tırnağa silahlı onbinlerce Rum

çetesinin karşısında benzerine rastlanmayan bir cesaretle direniyor,

her karış toprağı, temiz kanıyla ısıtıyordu. Durum, gittikçe korkunç bir

hal almış, savaşın :Ourdurulması yolunda, Makarios yönetimine.•.
yapılan çeşitli başvurular, cevapsız bırakılmıştı.

Türk uçakları tarafından Rumlara ilk fiili ihtar 7 Ağustos

1964'te yapıldı. Bugün dört Türk jet uçağı, Poli ü~erine alçaktan bir

ihtar uçuşu yaptı. Türk uçakları bu ihtar uçuşu esnasında ateş açmadan

üslerine döndüler.

Kıbrıs 'ta buhuıan Rum ve Yunan çeteleri "Türkleri

Akdeniz' e dökeceğiz, onları artık kimse kurtaramaz" diyerek

saldırılarını gittikçe arttırıyorlardı. En modem harp araçları, bir avuç

Türk mücahidinin üzerine yöneltilmişti. Fakat Türk Mücahidi ile onlar

arasında bir tek fark vardı. Bu da Türk'teki iman kudreti idi.

8 Ağustos 1964 'te çelik kanatlı Türk jet uçakları Dilirga

tepeleri üzerinde göründü. Gök, adeta ikiye bölünüyormuş gibi her

taraf korkunç bir uğultu içinde kaldı.
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Palikaryalar Türk jet uçaklarını görünce şaşkına döndüler.

Olaylara şahit olan yabancı muhabirlerin ifadelerine göre Rumlar,

silahlarını bırakarak çil yavrusu gibi dağılmaya başlamışlardır.

Anavatan'dan gelen 34 ay-yıldızlı jet uçağı, Rum ve Yunan

mevzilerini alt-üst etti."

J
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